
  

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 

 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: 
CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE 

A 5.000 ABITANTI: 

PROGETTO INERENTE “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO 

DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO 

PUBBLICO CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE/SCOLASTICO” 

 

APPROVAZIONE RICHIESTA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO  

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici  addì undici del mese di maggio  alle ore 18:30 nella sala delle riunioni presso la 

sede Municipale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono Presenti i Signori: 

 

 

      N.        Cognome e nome                                         Presente          Assente 

 

 
     1.       Bettinsoli Iside Sindaco  X 

 

     2.       Bettinsoli Bruno   X 

 

     3.       Ambrosi Mauro   X 

 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario comunale  SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

Il Presidente sig.  Bettinsoli Iside nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

- - - - -  C O P I A  - - - - - 

Codice Ente:  1 0 3 4 0  

DELIBERAZIONE N. 21 

 



  

Deliberazione   N.   21 

  

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 

ABITANTI: 

                PROGETTO INERENTE “RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 

ENERGETICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO CENTRO 

                SPORTIVO POLIVALENTE/SCOLASTICO” 

               APPROVAZIONE RICHIESTA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO  
 

       LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge 9 agosto 2013, n. 98  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 

2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia e relativo testo del decreto-legge 

pubblicati in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.194 del 20-8-2013 - Suppl. Ordinario n. 63; 

 

VISTA la legge 11 novembre 2014, n. 164 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 

settembre 2014, n. 133, recante misure urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere 

pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 

idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive” pubblicati in Gazzetta Ufficiale n.262 del 

11-11-2014 - Suppl. Ordinario n. 85 

 

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 133 del 12 settembre 2014 cosiddetto “Sblocca Italia” prevede: 

- il finanziamento di una serie di opere suddivise in tre tipologie: a) qualificazione e manutenzione del 

territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché alla 

riduzione del rischio idrogeologico; b) riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del 

patrimonio edilizio pubblico, nonché alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di 

energia da fonti rinnovabili; c) messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a 

quelli scolastici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore 

fruizione pubblica; 

- lo stanziamento di 100 milioni di euro per finanziare la realizzazione di “misure urgenti per il rilancio 

delle infrastrutture nei Piccoli Comuni”; 

- la revoca del finanziamento assegnato in caso di mancato rispetto dei termini fissati al comma 2, lettere 

a), b) e c), per l’appaltabilità e la cantierabilità delle opere indicate nelle suddette lettere; 

 

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro delle infrastrutture e di trasporti emesso in concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze n. 23 del 28 gennaio 2015 stabilisce che la mancata pubblicazione 

dei bandi di gara o della determina a contrarre alla data del 31 agosto 2015 determina per ogni singolo 

intervento la revoca del finanziamento: 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 88 del 6 marzo 2015 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 97 del 28 aprile 2015, che approva la convenzione fra il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e ANCI, disciplinante le modalità ed i criteri per l’accesso 

all’utilizzo delle risorse degli interventi che fanno parte del Programma “nuovi progetti di interventi”; 

  

VISTO il progetto preliminare e definitivo denominato “riqualificazione ed incremento dell’efficienza 

energetica del centro sportivo polivalente/scolastico “ sito in via Paolo  VI località Fravango  

approvato con delibera della Giunta comunale n°20 del 11.05.2015 che prevede un costo complessivo 

complessiva di € 390.289,07 ; 

 

RILEVATO che il progetto medesimo rispecchia i contenuti del decreto legge n. 133 del 12 novembre 2014 

cosiddetto “Sblocca Italia” convertito nella legge n. 164 del 11 novembre 2014, con particolare e specifico 

riferimento alla tipologia di  interventi finanziabili, per ciò che concerne l’appaltabilità e la cantierabilità 

delle opere ed è coerente con gli strumenti della programmazione locale; 

 



  

VISTA l’istanza di contributo finanziario per la realizzazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 3 del Decreto 

Legge 133/2014 “Sblocca Italia”, convertito con modificazioni, nella Legge  n. 164/2014 - Programma 

“Nuovi progetti di interventi”, redatta secondo il modello (All. 1) allegato alla Convenzione tra il Ministero 

Infrastrutture e Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture i Servizi Informativi e Statistici e l’ANCI ,da 

trasmettersi con l’utilizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo – 

np.lombardia@pec.mit.gov.it; 

 

VISTO il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune di 

Lodrino redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” allegato (All. 2) alla Convenzione Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e l’ANCI, da intendersi vincolante per l’Amministrazione di Lodrino 

 

VISTA la relazione illustrativa dell’intervento a firma del Responsabile del Procedimento, ivi compresi gli 

allegati alla stessa (delibera di approvazione del progetto ,cronoprogramma, quadro economico 

dell’intervento) redatta in conformità a quanto disposto dall’art.4 della convenzione tra il  Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti e l’ANCI agli atti depositata ; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento sono stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili competenti (art. 49 comma 1 del Tuel); 

VISTO il parere favorevole di conformità allo Statuto ed alla legge vigente espresso dal Segretario 

Comunale ai sensi dell’art. 97 – comma 2° - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIEDERE , per la realizzazione del progetto di “riqualificazione ed incremento 

dell’efficienza energetica del centro sportivo  polivalente/scolastico “ sito in via Paolo  VI località 

Fravango approvato con delibera della Giunta comunale n° 20 del 11.05.2015 un contributo a fondo 

perduto per il 100% del costo complessivo di progetto, pari a 390.289,07  ai sensi del decreto legge 

n. 69 del 21 giugno 2013 concernente "disposizioni urgenti per rilancio dell’economia" convertito 

nella legge n. 98 del 9 agosto 2013 ed in attuazione del decreto legge n. 133 del 12 novembre 2014 

cosiddetto “Sblocca Italia” convertito nella legge n. 164 del 11 novembre 2014 

2. DI APPROVARE la richiesta di contributo finanziario, autorizzando il Sig. Sindaco a trasmettere 

l’istanza di finanziamento, a valere sulle risorse stanziate per il Programma “Nuovi progetti di 

interventi”, redatta secondo il modello allegato (All. 1) alla Convenzione tra il Ministero Infrastrutture e 

Trasporti e l’ANCI – 

3.  Di nominare il responsabile dell’ ufficio tecnico Ing.Ruffini Lorenzo quale Responsabile unico  del 

procedimento (RUP) ; 

4. Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento  a firma del Responsabile del Procedimento e 

relativi allegati redatta per la richiesta di finanziamento ; 

5. DI APPROVARE il disciplinare vincolante che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e il Comune di Lodrino , redatto secondo il modello “Schema di disciplinare” allegato (All. 2) 

alla Convenzione tra il Ministero Infrastrutture e Trasporti e l’ANCI, da intendersi vincolante per 

l’Amministrazione Comunale di Lodrino-; 

6. Di impegnarsi fin da ora a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a 

contrattare entro il 31.08.2015 pena la decadenza del contributo ; 

7. Di attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ; 



  

8. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per quanto di competenza, 

il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00; 

9. DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso  può 

proporre ricorso dinnanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio e propone ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo, al Capo 

dello Stato. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata  di procedere con urgenza onde richiedere il contributo in oggetto 

con ulteriore votazione, all’unanimità; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione;  

  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

      Il Sindaco                          Il Segretario Comunale                  
     F.to Iside  Bettinsoli       F.TO dott. Maurizio Sacchi  
 
 
_______________________________________________________________________________

_ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 
(articoli 124 e 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio ove vi rimarrà  
per quindici giorni consecutivi, nonché trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 
 
Municipio di Lodrino ___13/05/2015___________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Maurizio dott. Sacchi 

 
_______________________________________________________________________________

_ 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 

 
Certifico io Segretario Comunale che la presente deliberazione: 
 

 è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno dalla compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio 
(articolo 134, comma 3); 

 
X     ovvero è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza 
dei componenti (articolo 134, comma 4). 
 
Municipio di Lodrino, __13/05/2015_____________ 
     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Maurizio dott. Sacchi 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA CONFORME 

Ai sensi dell’articolo 18 del DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io sottoscritto ___Zamboli Zappa 

Annarita  

attesto la conformità della presente copia, 

composta da facciate scritte __05_____, al verbale originale depositato presso la segreteria 

dell’ente. 

 

Municipio di Lodrino, ___13/05/2015________ 

                                                                                                                     
IL FUNZIONARIO DELEGATO  

                               F.TO Zamboli Zappa Annarita  


